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Anotace: BLAHOUTOVÁ Pavla Logopedická péče v mateřských školách. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 87 s. Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je, seznámit se s nej častějšími logopedickými vadami, se kterými

se u dětí v předškolním věku setkáváme, a které se dají hravou formou ovlivnit. Na

zodpovězení výzkumných otázek se budu snažit odpovědět pomocí dvou výzkumných

technik, kterými jsou rozhovor a pozorování.

Ve své bakalářské práci se budu snažit objasnit základní pojmy, podstatu a metody

logopedické péče u dětí předškolního věku. Teoretická část se zabývá vývojem řeči,

úrovní řečového vývoje a poruch ve vývoji řeči. Dále se bude zaměřovat na důležitost

aktivní logopedické péče v mateřských školách.

Cílem praktické části je poukázat na to, jak děti s podpůrnými opatřeními zaměstnávají

pedagogické pracovníky mateřské školy a jaké nároky jsou na tyto děti kladeny. Je mnoho

her na rozvoj slovní zásoby i prevenci řečových vad, které ve své práci budu uvádět přímo

z praxe.

Klíčová slova: logopedie, podpůrná opatření, speciální vzdělávací potřeby.

Annotation: Blahoutová, Pavla. Speech-Language Pathology Care in Kindergartens.

Bachelor's Thesis. Hradec Králové: University of Hradec Králové. Faculty of Education.

2021. (87 pp).

The aim of the bachelor's thesis is to get acquainted with the most common speech and

language pathology defects that we encounter in preschool children and which can be

influenced in a playful way. I shall try to answer research questions using two research

techniques, interview and observation.

In my bachelor's thesis, I shall try to clarify the basic concepts, essence and methods of

speech-language pathology care in preschool children. The theoretical part deals with the

development of speech, levels of speech development and disorders in speech

development. It will also focus on the importance of active speech and language therapy

in kindergartens.

The practical part aims to highlight how children with support measures employ

kindergarten teaching staff and what demands are placed on these children. There are

many games for the development of vocabulary and the prevention of speech defects,

which I shall present in my work directly from practical experience.
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Úvod
„Nemůžeme všechny děti všemu naučit,

ale můžeme všechny děti udělat šťastnými. "

Doc.PhDr. Zdeněk Matějček

Téma bakalářské práce - logopedická péče v mateřských školách, jsem si vybrala proto,

že pracuji v běžné třídě v rámci speciální mateřské školy, kde mám možnost

logopedickou péči a následný rozvoj dětí s logopedickými problémy sledovat.

Komunikace hraje pro děti v předškolním období jednu z nej důležitějších

dorozumívacích forem. Děti se pomocí komunikace dorozumívají, řeší konflikty a sdělují

nám své pocity a přání. Pro rozvoj správné komunikace je zapotřebí mít správný řečový

vzor. To platí i pro rozvoj řeči v MS, je zapotřebí aby pedagogičtí pracovníci byly pro

dítě tím správným vzorem.

Učitel mateřské školy by měl dle Smelové (2006) disponovat osobnostními vlastnostmi

např. být trpělivý, odpovědný, flexibilní, dále mít předpoklady organizační, výchovně

vzdělávací a též schopnost výchovně působit na svou osobu, a to nejen v pracovním, ale

i soukromém procesu. V neposlední řadě mít rozvinuté kognitivní, psychomotorické a

afektivní schopnosti a umět disponovat dovednostmi v oblasti tělesné, hudební a výtvarné

aj. (Šmelová, 2006).

Kompetence učitele jsou z části přirozené schopnosti a z části dovednosti, které učitel

získává nejen vzděláváním, ale i praxí. Je to něco, bez čeho učitel nemůže v žádném

případě efektivně vykonávat svou profesi.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou. V první části

teoretické práce je charakterizován předškolní věk. Předškolní období je pro dítě jedním

z nej důležitějších, z pasivního pozorovatele nám vyrůstá osobnost s vlastním názorem a

postojem ke světu. Děti v tomto období jsou velmi bystré a hltají všechny informace,

které k nim putují. V další části je popsána logopedie jako vědní disciplína a vývoj řeči.

Nej větší oblast v teoretické části je věnována řečovým vadám dětí v předškolním období.

Dále je zde popsána péče v oblasti školství a logopedická péče v předškolních zařízeních.

Empirická část začíná seznámením s místem šetření a výzkumným šetřením, ve kterém

se snažím zjistit, jak děti s podpůrným opatřením zaměstnávají pedagogické pracovníky
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MŠ, dále zda se cítí být děti s PO v něčem omezovány a v neposlední řadě, jak MŠ

zajišťuje podpůrná opatření. Pro výzkumné šetření jsem si vybrala metody pozorování,

rozhovoru a případových studií. Případovými studiemi se empirická část zabývá nejvíce.

Cílem praktické části je poukázat na to, jak děti s podpůrnými opatřeními zaměstnávají

pedagogické pracovníky mateřské školy a j aké nároky jsou na tyto děti kladeny. Je mnoho

her na rozvoj slovní zásoby i prevenci řečových vad, které ve své práci budu uvádět přímo

z praxe.
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1. Charakteristika předškolního věku
Langmeier a Krejčířová (2006) uvádí, že se v širším pojetí o předškolním období

hovoříme od narození až po vstup do školy. „Předškolní období v užším slova smyslu je

„ věkem mateřské školy ", ale nebylo by správné chápatje pouze z tohoto hlediska -jednak

mnoho dětí do školky nechodí, jednak rodinná výchova stále zůstává základem, na kterém

mateřská škola dále účelně staví a napomáhá dalšímu rozvoji dítěte.„(Langmeier,

Krejčířová, 2006, s.87)

„Frôbel, Montessoriová i Steiner se shodují vtom, že dětství není pouhým obdobím,

v němž se děti připravují a cvičí pro život v dospělosti. Považují ho za fázi života, která

je důležitá sama o sobě, i když platí, že čím bohatěji člověk dětství prožije, tím lépe je na

vstup do dospělostipřiporavenn. " (Bruceová, 1996, s.21) Bruceová dále cituje, že děti a

rodiče by se měli učit navzájem od sebe, role dospělého by neměla být pouhým

instruktorem připravující dítě na dospělost, ale spíš průvodcem. Na druhou stranu se

Montessoriová přimlouvá za oddělené prostředí pro děti, tzv dětský svět, do něhož

dospělý nemají vstupovat, do dětského světa by měl vstupovat pouze vzdělaný pedagog.

Prostředí, kde dítě vyrůstá by proto mělo být připravené na život dítěte, harmonické,

pozitivní a bezpečné. (Bruceová, 1996)

Matějček (2005) se také pozastavuje nad termínem předškolního období, přiklání se

k tomu, aby se na předškolní období nepohlíželo, jako na období přechodné. Je důležité

si uvědomit, že v tomto období je zde spojitostí se školou méně, zatímco spojitostí

s pozdějším životem daleko více. Matějček (2005) dále uvádí, že dítě přijímá kulturní

nároky své společnosti, právě proto v tomto období můžeme narazit na vývojové

odchylky, které jsou ovlivněny prostředím, ve kterém děti vyrůstají. Pokud děti vyrůstají

v nevyhovujících podmínkách, jsou zanedbávané, týrané, je pro ně pobyt v mateřské

škole „záchranou", místem, kde se učí základním společenských a hygienickým

návykům, dostávají zde to, co se jim v rodině nedostává. To platí i pro děti, které jsou

z různých kulturních a etnických skupin. Někteří rodiče se děti bojí dávat do mateřských

škol, aby si dítě neublížilo, nebo se nesetkávalo s dětmi, ze sociálně slabších rodin, aby

je učitelé nenutili jíst jídlo co dítě nejí, neučili je věci, co jejich rodiče nechtějí, aby je

učili. Strach některých rodičů ubližuje dětem podobně, jako nezájem jiných rodičů.

„Dnešní dítě je totiž v předškolním věku daleko více ohroženo nedostatkem „přirozené "

dětské společnosti než těmi pomyslnými nebezpečími, před nimiž je zmínění rodiče teď

chtěli ochránit. Dnešní věda říká, že dětská společnost je pro předškolní dítě vývojově
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nutná. A ptáte-li se psychologa, co může jiného poradit, než aby se rodiče nebáli pustit

své děti mezi druhé děti. Opatrní můžeme být, ale omezovat své dítě vývojově, to bychom

neměli. " (Matějček, 2005, s.143)

U předškolních dětí můžeme hovořit o tom, že jejich motorický vývoj je neustálé

zdokonalování, děti mají lepší pohybovou koordinaci, větší hbitost. Děti v předškolním

období začínají být soběstačné, samostatně jí, převlékají se, jemná motorika se


[…]


6. Jaká j e spolupráce s rodiči?

7. Je poznat, zda děti poctivě doma cvičí?
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Příloha č.4

Váfmf rodKr.
t«rtto logopedi, ky velu bV m*l iloullt jako pomúika p/l pr.Kvíťovénl ledno.!^ .
k odstraňováni v»d vy»lovno*tl u d*tl r~-uurvycti ^

povzbuicnl J* na mlité I t»m, kde dít* neuip*)* hn«d napoprvé Ifca*
řa»u, .by hliUu »ry»*o, pochopilo, n*oälo M H tvoř* „ pouliv*

W»ol«na vidy budou I iriiíomotorkka eviťenl, a to proto, f « rorvol IVj >
•potu Ů K * Movtii . viájwnně ta protíná)! m ť* o r*V

prtMim obalte a nosíc ke kontrolo a k doplněni úkolů v>dy v ponoM.

Oékujl Vám za spoluprací Vladimíra Svrjbodova

• Pi

cvičte v klidném prostředí, kde neni hluk. či jiné fuiřvé jwdn

ii na dite mluvte vlídným a klidným hlasem snof

• Snjftc se sditrtem cviťlt, Idk aby ho lo bavilo Můíelc v pomoci hiao
obri/ky nebo hrou Cirn vfctíí /4|em dllětc se Vám pod.rfi v/budit. tim i

H l ( i l l l ŕ l l mľi/ete ŕ l l l l l O ' . l / ( » • ' t l i l i 111 ' V I '

m.ivujli- I U \ | H . W I » > O v y l o v í m - 1 ofťslľ'

llSi USD ktui i iJMktff l
# 0 REDMI NOTE 8 P
C O AI QUAD CAMERA
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Příloha č.5

ro

t 0 « k y

Průpravná artikulem rvi^.nf

Klová
4. Dýcháme nu ruce. jako když nás zebe ch, cha, cho, chu
i Naříkáme, když nás néco bolí ach, och
i. Foukáme na mokré ruce. aby byly dflvc suché, foukáme na vétrník. peříčko, vatu. Usek, pin

micek, do vody fí, fú
4. Mlaskáme přitom pevné svíráme a opél rozevíráme rty průprava k hláskám P M B
I Malíř maluje strop, olizujeme med, čokoládu otevřeme ústa. zvedneme volné jazyk za horní zuby

opřeme jazyk o patro, olízneme patro, homí dáseň a zuby smérem dolů a spojíme tento
s vyslovením slabiky LA

i- Zpíváme si LA LA LA
i- Pohyb jazyka vpravo, vlevo tikají hodiny
Á~ Jíme velké knedlíky, jablka - ústa hodné otvíráme A A A A
i. Chováme panenku A A A A
4- Jíme meruňky, švestky - ústa otvíráme méné O o ó ó
A- Jíme třesné, angreSt, rybíz - ústa otvíráme maličko - u u ú ú
A- Smejeme se, vyslovujeme é é - smejeme sc zeširoka í í í í
t Napodobujeme hlasy zvířat - Koza - m é m é , kráva - bú , ovce - bé, kočka

slepička - kokoko, ptáček - tip tip tip, na slepičky voláme pi pi p i , na husy
i- Smejeme se na sebe do zrcadla
i . Cinkáme zvonečkem- zuby jsou lehce skousnuté na sebe, hrot jazyka se mírné opírá o dolní řezáky

jsou v iirokém úsmevu, nezakrývají zuby, koutky jsou od sebe zaostřené - c c

i Syčíme jako husa, had - postavení mluvidel jako při C

Bzučíme jako moucha bzzzz
i Voláme na kočku (zuby k sobé, rty do kroužku, Špička jazyka se zvedá vzhůru t č i
i Malinka i i i

± Napodobujeme zvuk motoru ta ta tata, da da dada a dada

t kát traktor td td t d
*• Pes vrčí vd vd vd .
<• it zim bd bd bd (s.roký jazyk /vedáme /a horní zuby. zuby od sebe)

*> Vrána kráká kdá k d á k d á

mňau, pes
haj haj

cinkv činky cink
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Priloha c.6

Handy hu?1 i ofatU ,/ig.MUh1.

?ada' wda/ fx&^',
fidhta doftJv fedst/

^ 7 1

- 3 L 4r

3S_
1 ' . . a J .1-.. ».y - IJ/>'J

bufb
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Příloha č.8

Cvičení po adenotnmii rady pro rodiče

4

* Umět si vyčisti D O S - každou dírku zvlašt.

* Doma řádně větrat!! Krátce a intenzivně.

•> Cvičit nosní dýchání,:
- ústa zavřená :
- každou dírku zvlášť - vždy jedním otvorem vdech a výdech několikrát za sebou
- střídavě - pravou dírkou nádech, levá je zacpaná.levou dírkou výdech, právaje
zacpaná
- několikrát za sebou

* Bublání do vodyhadičkou o průměru 1 cm, délky 40cm
- vdech nosem - velmi hlídat!!!!
- dlouhý výdech ústy - dělat bubliny
- několikrát denně po dobu 1 Oti minut

Foukat do nafukovacích hraček
- u menších dětí nevhodné
- dbát na důsledný nádech nosem
- volit malé a měkké hračky

Při procházkách venku:
- rytmicky dýchat nosem
- chůzi postupně zrychlujeme do krátkého běhu
- střídáme chůzi a běh

Opravujeme vadné držení těla :
- bříško zatažené
- zadeček pod sebe
- držení ramen dozadu dolů
- krk vzhůru
- nedívat se na zem

Dýchání do plícních hrotů .
- stáhnout lopatky k sobe
- vytočit ramena vzad
- paže visí volně fc ^ j d o u ypj^ p a i c e ; v e n od těla
- při vdechu se v rámou v

- protáhnout krční pater ^ pevnou oporu těla chodidel na zemi!) • možno provádět ve stoje .v sede (

Příloha č.9
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