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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování • z pohledu oponenta nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka BP se v její TČ věnuje velice stručně charakteristice dítěte předškolního věku, dále definuje

logopedii jako vědní disciplínu, popisuje vývoj řeči, charakterizuje vady vyskytující se u dětí předškolního

věku (dyslálii, balbuties, tumultus sermonis, rhinolalii, palatolalii, opožděný vývoj řeči), následně pak uvádí

velmi obecně „péči v oblasti školství“ (SPC, PPP), dále pouze v náznacích charakterizuje logopedickou péči

realizovanou v MŠ běžného typu

V PČ BP její autorka realizovala kvalitativně orientované výzkumné šetření. S využitím kazuistických

studií tří vybraných dětí popsala specifičnost jejich NKS a dále pak z rozhovorů, jež vedla se samotnými

dětmi, jejich zákonnými zástupci, školní logopedkou a na základě vlastních pozorování pak uvedla, do jakých

oblastí je směřována podpora rozvoje komunikačních dovedností těchto dětí a eliminace NKS. Za zásadní

problém v realizaci PČ BP lze považovat vymezení jejího cíle = poukázat na to, jak děti s podpůrnými

opatřeními zaměstnávají pdg. pracovníky MŠ a jaké nároky jsou na tyto děti kladeny, který byl naplněn pouze

parciálně. Dále pak autorka BP v několika pasážích opakuje větu „Je mnoho her na rozvoj slovní zásoby

i prevenci řečových vad, které ve své práci budu uvádět přímo z praxe“ – bohužel, s hrami k rozvoji slovní

zásoby … se v obsahu BP nesetkáme, jedná se o obecně vymezené oblasti podpory rozvoje komunikačních

dovedností.

Celkovou kvalitu bakalářské práce, bohužel, snižují některé další dílčí nedostatky – viz níže

připomínky.

Rozsah BP = 42 stran. Ke zpracování BP bylo využito 24 odborných pramenů a literatury a 5 zdrojů

internetových. Antiplagiátorská kontrola = 5 %.

Cíle TČ a PČ BP, tak jak byly vymezeny, lze považovat za splněné jen hraničně, se značnými

výhradami.

a) připomínky:

✓ rozpor zadání BP x Anotace;

✓ Anotace – nemá být totožná se zadáním ze Stag – má se jednat o reflexi obsahu BP;

✓ reflexe obsahu práce v Úvodu? (ta patří logicky do Závěru BP) – zvláště když

v Úvodu práce nakonec operujete s cíli BP;

✓ kpt. 7 by měla následovat až za kpt. 8;

✓ absence kontextového propojení kpt.;

✓ vazebné předložky na koncích řádků;

✓ kpt. 10 – nevhodně koncipovaný název;

✓ kpt. 5 – Péče v oblasti školství – jaká? – o koho co? – v jakém smyslu?;

✓ Úvod – „Komunikace hraje pro děti v PO jednu z nejdůležitějších dorozumívacích

forem?“☹; …. Učitel MŠ ….., ale i v soukromém procesu???

✓ užití ich formy;

✓ kpt. 1 pojata poměrně stručně;

✓ kpt. 2 – nezapadá do rámce BP – navíc je pojata jen na úrovni logopedické

intervence zajištění v rezortu MZ ČR – absence pdg. pojetí logopedické péče! X

téma BP;

✓ kpt. 3 – „okamžiky ve vývoji řeči“?

✓ kpt. 4 – nadpis a hned podnadpis + odskoky v textu (prodlužování textu BP);

✓ kpt. 5 by měla být vztažena k problematice intervence o děti s NKS;

✓ kpt. 6 – nedostatečně propracována – absence informací z RVP pro PV x rozvoj KD;

✓ formulace VO – VO1 a VO2 – obtížně ověřitelné a např. formulaci „Jak děti s PO

zaměstnávají pdg. pracovníky v MŠ? – lze považovat za nevhodnou☹;

✓ rozsah podkpt. 8.4;

✓ v PČ BP autorka v kpt. 10 hovoří o „logopedické prevenci“, o níž v TČ nebyla

uvedena anio zmínka;

✓ kpt. 10 – formulace? „Logopedie je úzce spjata s jemnou motorikou ….“☹ -

stylistika!!!;

✓ PČ reflektuje o dětech s NKS – ale na úrovni vymezení cílů a VO je pracováno

s termíny PO a SVP;

b) kladné stránky práce:

✓ zajímavé téma;

✓ zaměření tématu ve vztahu k profilu absolventa;

✓ snaha o komplexní pohled k zajištění logopedické intervence – pedagog/školní logoped +

rodič + dítě;

✓ počet odborných pramenů a literatury;

✓ vhodně zvolené přílohy.

c) otázky k obhajobě:

1. V kpt. 10 uvádíte, jaké činnosti „ovlivňují chod třídy MŠ“ – prosím, specifikujte, co by dle Vašeho

názoru bylo náplní činnosti dětí v MŠ (obsahem, cílem edukace a podpory jejich rozvoje), pokud by

Vámi vymezené oblasti nebyly v MŠ realizovány?

2. Pokuste se rozšířit vyhodnocení VO3 „Jak MŠ zajišťuje podpůrná opatření?“ – na základě analýzy

podkladů, jež byly využity za účelem zpracování kazuistik.

3. Jak lze Vámi dosažená zjištění implementovat do SP praxe?

Závěr:

Práce hraničně splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP

je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: E - F (dle průběhu obhajoby)

V Hradci Králové dne: 19. srpna 2021
oponent bakalářské práce